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Введение

Поиск месторождений золота в черносланцевых толщах проводится комплексом

геолого-геофизических и геохимических методов. При этом, одним из основных вопросов

является выявление структурных признаков потенциально рудоносных структур, где

далее целесообразна постановка детальных поисковых работ. Для решения данной задачи

перспективно применение метода аудиомагнитотеллурических зондирований (АМТЗ).

Метод АМТЗ позволяет изучать достаточно широкий интервал глубин (применительно к

условиям Восточной Сибири от 30-50 м до 1000-1500 м) и выявлять возможные

структурные признаки золотого оруденения на разных глубинах. Реализованные

тензорные измерения и хорошо разработанные методы и программные средства

интерпретации данных обеспечивают получение надежных данных о структурных

особенностях изучаемых территорий.

Геофизические работы методом АМТЗ проводились на трех участках работ

(Сухоложском, Уряхском и Олбот-Верхне-Хатыннахском рудных полях) с целью

изучения геологического строения этих полей и электрических свойств пород, выявления

геоэлектрических признаков локализации золоторудных месторождений, обнаружения

потенциально золоторудных объектов.

Цель работы- рассмотреть возможности и особенности применения метода АМТЗ

при изучении особенностей строения участков и выделении структурных признаков

локализации золоторудных месторождений в черносланцевых толщах (на примере

Сухоложского, Уряхского и Олбот-Верхне-Хатыннахского рудных полей).

В ходе написания дипломной работы решались следующие задачи:

1. Изучение геологического строения Сухоложского, Уряхского и Олбот-Верхне-

Хатыннахского рудных полей.

2. Обработка и инверсия данных АМТЗ, полученных на золоторудных объектах.

3. Моделирование эффекта аномального поведения фазы импеданса в программе

3Д моделирования и программе 2Д моделирования с учетом анизотропии.

4. Интерпретация полученных геоэлектрических разрезов с учетом имеющейся

геологической информации и результатов моделирования.
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5. Обобщение данных по проявлению признаков локализации золоторудных

месторождений и особенностей строения участков золоторудных месторождений в

данных АМТЗ.
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Глава 1. Геологическое строение участков работ методом АМТЗ

1.1. Уряхское рудное поле

Уряхское рудное поле расположено в пределах Муйского района Ленской

золотоносной провинции и территориально находится в крайней юго-восточной части

Бодайбинского района Иркутской области, на стыке с республикой Бурятия и Читинской

областью (рис.1) на правом берегу среднего течения р. Витим, в районе р. Верхний Урях.

Рис. 1. Обзорная карта района работ (Уряхское рудное поле)
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В геолого-структурном отношении Уряхское рудное поле приурочено к зоне

регионального Сюльбанского разлома, разграничивающего вулканогенные породы и

осадочно-метаморфические образования протерозоя. На сочленении этих образований

установлены наиболее богатые золоторудные проявления (Каралонское, Орловское,

Уряхское), объединенные в Таллаи-Каралонский рудный узел (рис.2).

Рис. 2. Геологическая карата Таллаи-Каралонского рудного узла
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Условные обозначения к рис.2.

Уряхское рудное поле приурочено к участкам изгиба и ветвления Сюльбанского

разлома, на которых он пересекается тектоническими нарушениями поперечного и диа-

гонального направлений.

Уряхское рудное поле сложено тремя протерозойскими толщами (вулканогенной

килянской, черносланцевой водораздельной и известняковой усть-уряхской),

разделенными субпараллельными крутопадающими на запад глубинными разломами.

Вулканиты килянской толщи прорваны небольшими уплощенными ориентированными

согласно простиранию толщ и разломов телами габбро и плагиогранитами

позднерифейского муйского габброгранитного комплекса. В рудном поле известны также

небольшие тела гранитов в сопровождении даек кислых пород, объединяемых в вендский

падоринский гранитоидный комплекс, и дорудные, внутрирудные дайки основного

состава. [5]
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Килянская толща(PR1kl) , муйская серия, нижний протерозой.

Килянская толща обладает нижнепротерозойским возрастом и представлена

метаэффузивами основного, среднего и кислого составов (диабазовые, андезитовые,

андезит-дацитовые, метапорфиры и их туфы). К килянской толще на рассматриваемой

территории относятся образования эффузивно-пирокластического происхождения

преимущественно дацит-андезитового состава, измененные до субфации зелёных сланцев.

Непосредственно на Уряхской площади эти образования занимают всю центральную и

западную части (рис.3). На востоке они контактируют через Сюльбанский региональный

разлом с осадочно-метаморфическими образованиями патомской серии верхнего

протерозоя. Для килянской толщи характерны слоистость и метаморфическая

полосчатость, широко развита сланцеватость, генетически связанная с зоной

Сюльбанского разлома. Килянская свита прорваны небольшими уплощенными телами

габбро и плагиогранитов позднерифейского муйского габбро- гранитного комплекса.

Образования килянской толщи вмещают золотое оруденение кварцево-жильного и

прожилково-вкрапленного типа

Верхний протерозой (PR3), (патомская серия, делюн-уранская подсерия) в

пределах Уряхского рудного поля объединяет мощную толщу терригенно-карбонатных

образований, разделенную на усть-уряхскую и водораздельную свиты.

Усть-уряхская свита (PR3uur) расположена по левому и правому бортам р.

ВерхнийУрях и разделена на две подсвиты. Нижняя подсвита (PR3uur1) представлена

кристаллическими известняками, чередующимися со слоями мусковит-углистых-

карбонатово-кварцевых сланцев. Верхняя подсвита (PR3uur2) представлена темно-серыми

и черными филлитовыми сланцами, тонко переслаивающимися с мраморизованными

известняками от черного до серого цветов.

Водораздельная свита (PR3vd) прослеживается вдоль Сюльбанского разлома через

всю территорию рудного поля и делится на три подсвиты: нижнюю, среднюю и верхнюю.

Нижняя (PR3vd1) и верхняя (PR3vd3)подсвиты представлены кварцитовидными,

слюдисто-полевошпатово-кварцевыми и известняково-кварцевыми песчаниками серого,

зеленовато-серого цвета в переслаивании с биотит-кварцевыми, кварц-мусковитыми,

двуслюдисто-кварцевыми сланцами серого и темно-серого цвета. Средняя (PR3vd2)

подсвита представлена переслаиванием черных углеродистых сланцев с метапесчаниками

и мраморизованными известняками. Породы этой подсвиты на всем своём
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распространении примыкают к шву Сюльбанского разлома (за исключением района

гольца Минеральный, где с разломом граничат кварцевые отложения верхней подсвиты

водораздельной свиты). Они подвержены окварцеванию, сульфидизации и благоприятны

для локализации масштабного золотого оруденения прожилково-вкрапленного и

вкрапленного типа.

Рис. 3. Структурно-геологическая схема участка работ в Уряхском рудном поле (В.В.

Корж и др., 1976 г.)
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Условные обозначения к рис.3.

Интрузивные образования в районе работ представлены двухфазным таллаинским

комплексом верхнего рифея и дайками основного и кислого состава средне-верхне-

палеозойского возраста.

Первая фаза таллаинского комплекса (интрузии основного состава) в пределах

рудного поля представлена отдельными линзообразными телами, не имеющими
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площадного развития, и сложена амфиболитами, ортоамфиболитами, амфиболитовыми

ортосланцами.

Вторая фаза включает породы гранитного и плагиогранитного ряда, развитые в

форме согласных с вмещающими породами пластовых тел в толще вулканитов.

Изверженные породы, находящиеся в зоне влияния Сюльбанского разлома,

повсеместно милонитизированы и катаклазированы.

Контакты изверженных пород с вмещающими породами резкие, отчетливо рвущие.

Зоны эндоконтактов характеризуются широким и повсеместным развитием послойных

мигматитов. В зоне влияния Сюльбанского разлома дайкообразные тела изверженных

пород березитизированы, повсеместно разбиты сетью трещин отрыва, которые вмещают

золотоносные кварцевые прожилки ступенчатого типа. Широкое развитие золотоносных

кварцевых прожилков в гранитных телах косвенно подчеркивается площадным ореолом

развития обломочного золотоносного кварца в центре рудного поля.

К дайковым образованиям на площади рудного поля относятся тела диабазов и

гранит-порфиров. Дайка гранит-порфиров качойского интрузивного комплекса верхнего

палеозоя встречена в единственном случае в бассейне руч. Ветвистого. Дайка залегает в

известково-сланцевой водораздельной свите согласно общему рассланцеванию пород и

имеет крутое падение.

В пределах Уряхского рудного поля, особенно в центральной его части, широко

распространены гидротермально-измененные породы. Они приурочены к шовной части

Сюльбанского разлома и простираются вдоль него в полосе шириной 0.5-1.0 км. Широкое

развитие получили процессы серицитизации, карбонатизации, хлоритизации,


[…]


Подобная аномалия также наблюдалась на профиле 1-2 и была проинтерпретирована как

связанная с породами омчакской свиты средней подсвиты, которые по данным АМТЗ

выделяются областями повышенной проводимости. Как уже отмечалось выше, по данным

АМТЗ граница между породами нижней и средней подсвиты омчакской свиты отмечена

проводящими областями повсеместно (ПР 1-3 ПК 500-1500, ПР 2-2 ПК 9000-11000). Но по

имеющимся геологическим данным, профиль пересекает юго-западное крыло

антиклинальной складки, представленное отложениями средней и верхней подсвиты

омчакской свиты и старательской свиты.

Вероятно, отложения омчакской свиты являются весьма изменчивыми по латерали.

Таким образом, не удается выделить по данным АМТЗ литологические границы в

пределах омчакской свиты и проследить элементы залегания пород.

На изученной территории широко развиты разрывные нарушения

преимущественно северо-западной ориентировки. На полученных геоэлектрических

разрезах можно выделить несколько разрывных нарушений, проявленных перерывами в

распространении высокоомных толщ (Профиль 1-2 ПК 2000, 3000, Профиль 1-3 ПК 1750,

Профиль 2-2 ПК 1000, 6000, 7750). Следует отметить, что другие разрывные нарушения,

вероятно, не проявились вследствие их слабой контрастности, а также выбранной

детальности работ (шаг между точками зондирования составлял 250 м).

Изученные профили пересекли два известных месторождения – Олботское

(профиля 1-2 и 1-3) и Петух (профиля 2-1 и 2-2). Данные месторождения приурочены к

отложениям первой подсвиты атканской свиты, представленные диамиктитами и

углеродистыми сланцами. Эти породы характеризуются резко пониженными значениями

удельного сопротивления и хорошо картируются по данным АМТЗ.
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4.3. Оценка возможностей метода АМТЗ при поисках золоторудных

месторождений в черносланцевых толщах.

Применение метода аудомагнитотеллурического зондирования в различных

районах позволяет определить особенности локализации золоторудных месторождений в

черносланцевых толщах.

Анализ первичных данных показывает, что на каждом из изученных участков

наблюдается значительный контраст геофизических свойств. Значения кажущегося

сопротивления изменяются в широких пределах, от единиц до десятков тысяч Ом*м.

Наблюдается аномальное поведение кривых фазы импеданса, проявленное в

выходах за пределы первой четверти. Этот эффект объясняется трехмерным строением

среды и совокупностью влияния двумерных неоднородностей (вертикальных проводящих

объектов) и рельефа.

Также хорошо проявлено не выдержанное по горизонтали поведение

геоэлектрического разреза.

Выполненные работы методом АМТЗ показывают, что, опираясь на прослеживание

морфологии проводящих толщ углеродистых пород, можно картировать структурные

особенности территории вдоль исследованных профилей. На геоэлектрических разрезах

уверенно отражаются элементы залегания слоев, направление и углы падения

углеродистых толщ. Разрывные нарушения картируются на контактах блоков с

различными значениями удельного сопротивления. Для более надежного картирования

разрывных нарушений необходимо выполнять работы с более частым шагом.

АМТ зондирования проводятся в диапазоне достаточно высоких частот, что

накладывает ограничения на глубинность исследования до 2 км. Для получения данных на

больших глубинах следует использовать более низкочастотные варианты

магнитотеллурики.
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Заключение

В выпускной магистерской работе рассмотрено геологическое строение Уряхского,

Сухоложского и Олбот-Верхне-Хатыннахского золоторудных полей, комплекс

аппаратно-программных средств метода АМТЗ, используемых при проведении работ и

последующей обработке полученных данных.

Выполнена обработка данных АМТЗ по районам Сухоложского, Уряхского и

Олбот-Верхне-Хатыннахского рудных полей. В результате анализа полученных данных

выявлено аномальное поведение кривых фазы импеданса. Для объяснения возникновения

этих аномалий при помощи 3Д математического моделирования в программе WinGLink

были построены две модели. В результате было показано, что данные аномалии

наблюдаются при сочетании факторов наклона рельефа, значительном контрасте по

удельному сопротивлению проводящих зон относительно вмещающих пород и

неортогональном пересечении проводящих зон профилями зондирований. Для устранения

влияния аномальных точек при обработке целесообразно использовать способ расчета

главных значений тензора импеданса по методу Ла Торраки-Маддена-Корринги.

На основе данных, полученных в Байкало-Патомской и Верхояно-Колымской

металлогенических провинциях, показана высокая эффективность метода АМТЗ при

картировании структурных особенностей территории вдоль изученных профилей.

Полученные данные позволили выделить низкоомные области, связанные с вмещающими

золоторудное оруденение черносланцевыми толщами и оценить элементы залегания

Сухоложского и Аян-Юряхского антиклинориев. Таким образом, исследования методом

АМТ зондирований по опорным профилям позволяют надежно выделять участки,

перспективные для обнаружения золоторудных объектов.

Интерпретация геоэлектрических разрезов в сопоставлении их с имеющей

геологической информация позволила выделить признаки локализации золоторудных

месторождений в данных АМТЗ на примере месторождений Петух и Олбот (Верхне-

Хатыннахское рудное поле) и Сухой Лог (Сухоложское рудное поле).

Основным признаком локализации известных месторождений Олботское и Петух

является выход к поверхности проводящих пород, представляющий собой ядро

антиклинальной складки, сложенное породами атканской свиты первой подсвиты

(диамиктитов и углистоглинистых сланцев). Месторождение Сухой Лог в данных АМТЗ
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выделяется по наличию наклонной проводящей толщи, представляющей собой ядро

опрокинутой антиклинальной складки, сложенной породами хомолхинской свиты.

Приведенные в работе результаты инверсии показывают на значительные

перспективы использования метода АМТЗ при изучении месторождений золота в

черносланцевых толщах.
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