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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА
ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн.
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении
ВКР, анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их актуальность;

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

уметь использовать, обрабатывать и
анализировать современную научную,
статистическую, аналитическую информацию;

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации,
оценивать их возможности при решении
поставленных задач (проблем);

уметь рационально планировать время
выполнения работы, определять грамотную
последовательность и объём операций и решений
при выполнении поставленной задачи;

уметь объективно оценивать полученные
результаты расчётов и вычислений;

уметь анализировать полученные результаты
интерпретации геофизических данных;

знать и применять методы системного анализа;
уметь осуществлять междисциплинарные
исследования;

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы;

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности;

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании;

уметь использовать картографические методы с
применением ГИС

Отмеченные достоинства работы: Выполнена инверсия и получены геолого-
геофизические модели по трем участкам на золоторудных месторождениях в

черносланцевых толщах. Выполнено трехмерное математическое моделирование,
позволяющие установить причины возникновения аномалий фазы импеданса.
Проведено обобщение полученных данных и показаны возможности метода АМТЗ для
данных объектов.

Отмеченные недостатки работы
Полученные материалы математического моделирования не использованы при
интерпретации данных.

Заключение руководителя В ходе написания магистерской работы студентка
Кузьмицкая Л.Ю. проявила определенную инициативность в решении поставленных
задач, однако недостаточную для высокой оценки работы. Магистерская работа в
целом отвечает требованиям, предъявляемым к данному виду работ, и ее автор
заслуживает оценки «хорошо».
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